387. — II. De ornatu superfluo. 1º Excessus in ornatu, nempe supra conditionem status, per se non est nisi veniale peccatum. Ratio est, quia quando aliquid non est per se malum, excessus in appetitu vel usu illius per se non excedit culpam veniale, ut patet in appetitu et usu divitiarum, honorum et voluptatum.

2º Potest tamen in excessu ornatus esse peccatum mortiferum per accidens, propter aliquam pravitatem connexam; e. g. propter malum finem, uti si fiat animo alliciendi viros ad libidinem. (n. 55. Lib. 3. n. 425. S. Thom. loc. cit.)

388. — III. De ornatu immodesto. Immodestia in ornatu committi solet inter alia nudatione pectoris. Qua de re dicimus:

1º Si nudatio est *valde immoderata*, puta usque ad mammilarum nudationem, est per se grave scandalum; quia viros intuentes valde provocat ad libidinem.

2º Si non est adeo immoderata, cum nempe nudatur dumtaxat superior pectoris pars, licet notabiliter, grave peccatum esset huiusmodi morem introducere ubi non viget; insolita enim magis movent. Ubi vero exsistit ea consuetudo, non est de peccato mortali damnanda; quia pectus non est pars corporis in honesta, et consueta minus commovent passionem.

3º Tandem modica pectoris nudatio non est in honesta, neque scandalum praebet; ideo facile a culpa excusari potest.

Quae dicta sunt de nudatione pectoris, servatis servandis applicanda sunt nudationi aliarum partium minus honestarum, uti brachiorum et crurium feminae, item vestibus translucidis et nimis brevibus, vel ita arctis et tenuibus, ut tota corporis conformatio appareat.

Ceterum notandum est: a) Si confessarius non potest clare percipere num peccatum mortale sit, non debet praecipitare sententiam, ut mortale esse pronuntiet vel absolutionem deneget.

b) Mos ille indecens pectus notabiliter nudandi, tamquam illecebra libidinis, enixe a praedicatoribus et confessariis, quantum fieri possit, coercendus et abrogandus est; tanto magis quod feminae, quae hunc morem sequuntur, non raro quaerunt in honeste a viris appeti. (n. 55. Lib. 3. n. 425.) — Et idem dicendum de aliis modis vestiendi indecentibus etiam quoad pueros et puellas, eo vel magis quod hodierni isti modi propagantur intentione manifesto neo-pagana, atque pudorem muliebrem atque iuvenilem magis magisque obtundunt. Hinc praesertim parentes et educatrices, etiam religiosae, de officio suo hac in re rite instruendae sunt.<sup>1)</sup>

c) Multo magis decentia vestitus servanda est in Sacramentis recipiendis, in ecclesiis visitandis, in sacris functionibus assistendis, in conversatione cum personis ecclesiasticis et religiosis, in publicis congressibus catholicis, sive religiosis, sive socialibus seu charitativis. Cfr. can. 1262. § 2; N. K. St. 1920. p. 273, 1923. p. 290. Cfr. A. A. S. 1922. p. 678-79; 1930. p. 26.

### 389. — Quaestio. *Quantum peccatum sit vestes alterius sexus vel larvas induere.*

*Resp.* Est ex se peccatum veniale; quia dedecet, et potest esse causa lasciviae. Si quando iusta adsit causa, v. g. ad se occultandum, nullum est peccatum. Ex circumstantiis vero potest esse grave peccatum, si nempe fiat cum notabili scandalo, cum intentione aut proximo periculo libidinis, ut facile contingit in periculis conventiculis. (n. 52; S. Thom. 2. 2. qu. 169. a. 2. ad 3.)

### 2. *Imagines obscoenae.*

390. — I. Picturae et statuae obscoenae eae sunt, quae de se natae sunt ad turpitudinem provocare; tales autem esse possunt dupli modo: 1º propter scenam repraesentatam, cum nempe actio graviter turpis exhibetur; erunt autem leviter lascivae, si tantum actio nimis tenera et amatoria exhibeatur; 2º propter nuditatem, cum nempe apparent pudenda hominum sive nuda sive velo translucido cooperata; excipe tamen infantium imagines, quippe quae parum moveant. Non ergo erunt impudicae, si, tectis pudendis, reliquae partes aspectui exhibentur. (n. 56.) — Nostro aevo formae imaginum saepe lascivae seu sensuales sunt.

<sup>1)</sup> Cfr. Instr. S. C. O. de in honesto feminarum vestiendi more. (A. A. S. 1930. p. 26.)

Advertendum interim est, imagines naturali seu carnis colore pictas, multo magis, quam non sic pictas, libidinem commovere.

II. Grave scandalum committunt: 1º Pictores, sculptores, ac photographi, qui effingunt imagines vere obscoenas et communiter ad libidinem incentivatas. Excipe tamen, quando res pudendas pingunt ex iusta causa, v. g. ad scientiae anatomicae aut obstetriciae praesidium; imo tales imagines non sunt proprie obscoenae, quum ad turpitudinem *non provocent*. Cfr. Vermeersch. *De Castitate*. n. 181. — 2º Illi, qui eiusmodi imagines in officinis suis publice exponunt, vendunt. Possunt tamen vendi, at non publice exponi, pro scientia anatomica et obstetricia, iis qui tali scientiae incumbunt. — 3º Illi, qui obscoenas imagines, sive pictas sive sculptas sive impressas, in domibus aut hortis suis omnium oculis exponunt. (n. 56. H. A. n. 29. tr. 9. n. 8.) — 4º Item illi, qui prorsus impudicas circumferunt imagines photographicas, eas maxime, quae per stereoscopium conspicendi sunt.

**391.** — *Quaestio. An liceat artis causa picturas et statuas nudas eximiae artis exponere in musaeis et pinacothecis.*

*Resp. Negat.*, si publice exponuntur; quia multis sine dubio scandalum datur; videntur autem picturae et statuae impudicae, at eximiae artis, ab artificibus insignibus confectae, in aliqua aula seorsum exponi posse ea lege, ut non omnibus pateat introitus, sed solis artis peritis maturaee aetatis.

### 3. Libri pravi.

**392.** — Vix ullum hacce aetate perniciosius est scandalum, quam illud, quo nefandi scriptores incautis hominibus eripiunt non Dei gratiam tantummodo, sed fidem quoque, qua ad Dei gratiam redire valeant. Hinc gravissimum scandalum praebent: 1º Auctores et editores pravorum librorum, diariorum, aliorumve scriptorum. — 2º Librarii, vel quivis alii, qui eiusmodi libros aut diaria cuiilibet vendunt aut legenda procurant, et sic venenum animarum divulgant; item illi, qui in bibliothecis, ad commodandos libros erectis, omnium usui exponunt opera venenata. — 3º Illi qui in scholas introducunt perniciosa docendi rationem aut libellos periculosos. — 4º Qui pueris tradunt libros, esto in se non malos, sed materiam pertractantes, cuius cognitio ipsis, pro naturali eorum innocentia ac sensibilitate, per se offensioni esse putatur. (Konings. *Theol. Mor.* n. 295.)

**393.** — *Quaestiones. QUAER. 1º An typis committi possint libri, qui partim boni et partim mali sunt.*

*Resp. Negat.*, generatim loquendo, nisi accurate expurgati fuerint; quia non sunt facienda mala ut eveniant bona. Si tamen graviter mali non sint, non erit graviter illicitum. In dubio editores consulant doctos sacerdotes, ecclesiasticos praesertim Superiores. (Gury. *Comp. Theol. Mor.* tom. I. n. 241.)

*QUAER. 2º An pravi libri interdum vendi possint.*

*Resp.* « Librorum venditores *libros de obscoenis* ex professo tractantes ne vendant, commoden, retineant; *ceteros prohibitos venales* ne habeant, nisi debitam licentiam a Sede Apostolica impetraverint, neve cuiquam vendant, nisi prudenter existimare possint ab emptore legitime peti. » Ita can. 1404.

*QUAER.* 3º *An eiusmodi libri commodato accepti, domino reddi possint.*

*Resp.* *Negat.*, sed destruendi sunt, nisi prudens timor gravis incommodi aliter suadeat, e. g. si graves rixae, blasphemiae, odia, aliaque huiusmodi a domino timenda sint. Contristatio, vel etiam timor dissolvendae amicitiae non censemur sufficiens ratio, plerumque saltem, pravos libros amico reddendi. (*Gury. loc. cit.*) Vide plura in tractatu de Sacram. Poenit. *tom. II. n. 505-508*, et infra *n. 406*.

### *Casus varii.*

394. — Gravis scandali illi quoque rei sunt: 1º Qui detestabilem habent consuetudinem blasphemandi, praesentibus omnigenis personis, praesertim iunioribus.

2º Qui componunt, divulgant, aut publice cantant cantilenas aut carmina turpia.

3º Qui instituunt ac protrahunt, sive verbis claris sive aequivocis (ab audiencibus tamen satis intellectis), sermones graviter impudicos.

4º Auctores, actores et actrices scenarum, in quibus nec Religioni parcitur nec virtuti, nec matrimonii sanctitati. Item auctores pravae exhibitionis cinematographicæ, qua iuvenes praesertim excitantur tum ad luxuriam, tum ad alia gravissima crimina. Item saltatrices chorearum scenicarum, quae inter actus miscentur, utpote in quibus ob vestitum saltaticum, obscenos saltandi modos, aut lascivas gesticulationes, maxima apparere solet turpitudo. Cfr. de cetero tractatum de Poenitentia. *tom. II. n. 495.*

5º Clerici, qui domi retinendo personam populo suspectam, ansam praebent peccatis detractionis, calumniae, et contemptus status clericalis. Idem dicendum de marito quoad ancillam uxori non sine ratione suspectam.

6º Feminae coniugatae, quae venustulos suos amasios ad familiaria colloquia admittendo, offensioni sunt maritis suis, aliisque, sicut docet experientia.

7º Parentes, qui filiabus suis permittunt conversationes solitarias, praesertim in sero, cum amasiis et sponsis; atque idem de heris est dicendum quoad famulos aliosve domesticos. (*Konings. n. 295.*)

### § V. - REPARATIO SCANDALI.

395. — *Principia. I.* *Qui scandalum dedit proximo, tenetur, meliori quo potest modo, scandalum datum tollere seu reparare.* Ratio patet: si quisque enim tenetur proximum eruere ex peccato vel ex periculo peccati, multo magis ille qui horum occasio fuit.

Ad scandalum reparandum oportet: 1º tollere ulteriorem eius progressum, si adhuc rationabiliter timendus est; quod saepius contingit, ubi agitur v. g. de scandalo Superioris erga subditos, vel de scandalo dato per iussionem, consilium, pravi libri divulgationem et similia; — 2º procurare illius, qui scandalum passus est, revocationem ad poenitentiam.

*II.* *Obligatio reparandi scandalum datum oritur EX SOLA CHARITATE, si quis solo suasu aut malo exemplo proximum seduxit, quia scienti et volenti non fit iniuria; EX IUSTITIA vero, si medio iniusto, sc. vi, metu aut*

dolo, induxit alterum in peccatum; quia intulit alteri invito damnum iniustum. (*Lib. 3. n. 662.*)

Superiores porro, si scandalum dederint subditis suis, quorum bono spirituali consulere debent, tenentur etiam *ex officio* illud reparare.

III. *Qui praebuit scandalum PUBLICUM, tenetur PUBLICE quoque illud reparare.* Ratio est, ut reparatio iis omnibus innotescat ac prospicit, quibus scandalum datum fuit.

396. — **Resolutiones.** 1º Qui aliis scandalum dedit per iniqua consilia adhuc efficacia, ea contra posse inefficacia reddere debet per sedulam revocationem, iisdem per seipsum vel alium notificandam.

2º Paterfamilias, qui scandalizavit domesticos, tenetur ordinarie, ad reparandum scandalum, si adhuc efficax censeatur, iisdem domesticis manifestare disponentiam de malo exemplo suo eosque paterne adhortari, ne illud in posterum sequantur.

3º Qui falsa doctrina alios seduxit in rebus fidei vel morum, tenetur errorem revocare, etiamsi seductus non peccaret formaliter; quia adhuc gravem iniuriam intulit, cui non raro magnum damnum adnexum est.

4º Malus Auctor, qui haereticis, impiis, aut obscoenis libris multos corrupit, tenetur *publico* scripto aliisque mediis opportunis quoad moraliter potest, prava sua scripta retractare eorumque ulteriore diffusionem impedire.

5º Concubinarius publicus tenetur *publice*, relicto prius turpi suo commercio, cum devotione accedere ad Sacraenta.

6º Scandala ordinaria plerumque satis tolluntur generali illa reparatione quae continetur in ipsa cessatione a scando, in praestatione boni exempli, in oratione pro scandalizato et similibus. (*Konings. n. 301.*)

### *Articulus III.*

#### *Cooperatio.*

Materia hoc loco pertractanda summi est momenti, cum in praxi frequentissima sit atque simul perardua, adeo ut non semel Theologum et Confessarium suspensum detineat. S. Alfonsus huic materiae, sicut multis aliis, maximum lumen attulit, cum ipse primus accuratam cooperationis formalis et materialis notionem dederit.

Agemus: 1º de notione et malitia cooperationis; 2º de causa cohonestante cooperationem materiale; 3º de variis casibus cooperationis.

#### § I. - NOTIO ET MALITIA COOPERATIONIS.

397. — **Notio.** *Sensu latiori* cooperatio ad peccatum alterius intelligi potest quivis concursus ad peccatum alterius, sive moralis sive physicus sive aequae principalis sive subordinatus; *sensu strictiori* autem, prout hic sumitur, est concursus sive physicus sive moralis ad pravam actionem alterius principaliter agentis i. e. iam determinati ad agendum.

Sic ergo differt cooperatio sensu stricto a scandalo, quod supponit proximum actum ad peccandum non determinatum, sed actione scandalum dantis ad peccatum movendum. Insuper scandalum ne latiori quidem sensu est cooperatio, si peccatum proximi de facto non sequitur. Saepe autem in eadem actione tum ratio scandali tum ratio cooperationis invenitur.

**398. — Divisio.** Cooperatio distinguitur in cooperationem formalem et materialem. 1º *Cooperatio formalis ea est quae concurrit ad FORMALE PECCATI alterius, seu ad ipsius malam voluntatem*, ita ut necessario includat consensum in ipsum peccatum.<sup>1)</sup> Hoc autem contingere potest dupliciter: a) *ex fine operis*, quando quis operam praestat, quae ex natura sua ad solum peccatum ordinatur; tunc enim necessario implicite dat consensum in peccatum; nam finis operis intrat in essentiam rei; qui ergo vult rem, necessario vult finem operis. b) *Ex fine operantis*, quando quis operam praestat, esto in se indifferentem, ea praecise intentione, ut alter pravam voluntatem suam exsequatur seu facilius exsequatur.

In utroque casu peccatum proximi cooperatori est directe et in se voluntarium, in primo casu ex natura actionis, in altero ex intentione agentis. Hinc cooperator dicitur in utroque casu concurrens ad *malam voluntatem* alterius, quum in utroque casu revera directe procuret et saltem implicite intendat ipsius malae voluntatis executionem.

Iuxta dicta est cooperatio formalis ex fine *operis* in lucem edere libros contra religionem, iussu heri invitare concubinam ut rem cum domino habeat, committere fornicationem, fabricare idola qua talia, etc.<sup>2)</sup> Est cooperatio formalis ex fine *operantis* arma vendere alicui ea intentione ut inimicum occidere possit.

2º *Cooperatio materialis ea est, quae concurrit tantum ad MATERIALE PECCATI seu ad malam actionem alterius et non ad malam voluntatem*<sup>3)</sup>; i. e. ea quae, licet ad exsequendum opus peccati de facto inserviat, tamen non includit consensum formalem in peccatum alterius. Hoc autem contingit quando quis absque mala intentione operam praestat de se indifferentem, quae non natura sua ad solum peccatum ordinatur, sed tam bono quam malo usui inservire potest, at qua alter abutitur ad peccandum.

Materialiter cooperanti peccatum alterius numquam est directe voluntarium, sed est ei aut indirecte seu in causa voluntarium, aut mere permissum tantum, prout adest proportionata causa coherentes hanc cooperationem vel non adest.

Sic. v. g. est cooperatio materialis cibos parare, quibus herus abutetur ad ieunii legem violandam; equum vel currum parare pro hero, qui iis atque famuli opera abutetur ut ad concubinam se conferat; arma aut mundum muliebrem vendere, quibus plures abutuntur; omnes enim huiusmodi actiones non necessario includunt consensum in peccatum, cum ex se indifferentes sint, ideoque tam bono quam malo usui inservire possint.

Cooperatio materialis subdistinguitur in *proximam* et *remotam*, prout materia vel medium peccandi, quod praestatur, proxime vel remote conductit ad peccati executionem.

<sup>1)</sup> S. Alf. l. 2. n. 63. Cfr. der Katholik 1876. II. p. 343-351; Zeitschrift für kath. Theol. 1879. p. 495. segu.

<sup>2)</sup> Cfr. 2. 2. qu. 169. a. 2. ad 4.

<sup>3)</sup> S. Alph. l. c.

**399.** — *Principia. I. Cooperatio FORMALIS ad peccatum alterius SEMPER intrinsece mala est, atque ideo numquam licita. Ratio est quia sive ex fine operantis, sive ex fine operis includit consensum in peccatum alterius et ad ipsum peccatum seu malam voluntatem eius promovendam ordinatur.* (n. 63. S. Th. 2. 2. qu. 169. a. 2. ad 4.)

*II. Cooperatio MATERIALIS ad peccatum alterius PER SE est illicita; PER ACCIDENS, ex iusta scil. et proportionata causa, licita evadit. Ratio prioris est, tum quia ex charitate tenemur peccatum proximi, si commode possumus, impedire ideoque certo non promovere, ne indirecete quidem et per accidens; tum quia talis cooperatio ipso facto includere censetur consensum saltem indirectum in peccatum.* (cfr. supra n. 26 et 58.) — *Ratio alterius quia iusta et proportionata causa excusat tum ab obligatione charitatis, tum ab obligatione non permittendi effectum malum.* (n. 59. 63.)

Liceitas igitur cooperationis materialis pendet ex concursu harum trium conditionum: 1º ut actio in se bona sit vel saltem indifferens, 2º finis sit honestus, 3º adsit causa iusta et proportionata.

*III. Cooperatio tam formalis quam materialis illicita, peccatum est tum contra CHARITATEM, tum contra VIRTUTEM cui peccatum proximi adversatur. Quoad charitatem patet ex ratione primi principii et ex prima ratione principii secundi. Quoad alterum patet ex eo quod peccatum proximi in casu cooperatori est sive directe sive indirecete voluntarium. Iamvero, si ei est directe voluntarium, liquet cooperationem induere speciem huius peccati; voluntarium autem directum et indirectum in ordine ad malitiam moralem aequivalent; hinc probabilius etiam cooperatio materialis illicita speciem peccati cui concurritur, induere videtur. Cfr. supra n. 380. II.*

## §. II. - CAUSA COHONESTANS COOPERATIONEM MATERIALEM.

**400.** — *Principium. Causa coherestans cooperationem materialem debet esse proportionata tum ad PERSONAM cooperantem, tum ad MODUM cooperationis, tum ad PECCATUM cui exsequendo opera praestatur. Hae enim sunt actionis circumstantiae quas respicere debet prudentia, cuius est determinare quaenam causa in casu particulari cooperationem materialem coherestet.*

Unde: 1º *quoad personam cooperantem* multo maior causa requiritur ad coherestandam cooperationem illius, qui *ex officio* tenetur alterius peccatum impedire. (cfr. supra n. 366. sub VII.)

2º *Quoad modum cooperationis* spectari debet tum necessitas, tum propinquitas cooperationis. Tanto maior igitur causa requiritur a) quanto probabi ius est fore ut, negando cooperationem, peccatum impediatur; si ergo alii non deerunt, qui cooperaturi sunt, minor causa sufficit; b) quanto certius aliquis scit auctorem principalem opera praestita abusurum esse; si ergo hoc timet aut suspicatur tantum, minor causa sufficit; c) quanto cooperatio peccatum proprius

attingit. Sic maior exigitur ratio ad conficiendum alteri instrumentum quo abutetur ad peccandum, quam ad vendendam materiam qua ipse conficere potest instrumentum.

3º *Quod ipsum peccatum spectari debet: a) gravitas eius; sic maior causa requiritur ad cooperandum ad homicidium quam ad furtum; — b) damnum alii inferendum. Quare graviori causa opus erit, si peccatum alterius est contra iustitiam quam si est contra aliam virtutem; in illo enim innocens invitus damnum patitur, in hoc autem solus peccans propria voluntate detrimentum spirituale subit.* (n. 59. H. A. n. 32, Sanch. *Decal. Lib. 1. cap. 7. n. 12.*)

**401. — Regulae speciales.** I. *Cooperatio materialis SEMPER LICITA EST, si fiat ad maius malum avertendum;* unde v. g. licet potum dare ebrioso petenti, qui, si potus ei negetur, blasphematurus est.

II. *Cooperatio PROXIMA ad actionem, quae bono publico, sive Religionis sive Reipublicae, graviter nociva est, propter nullum damnum privatum a peccato mortali excusatur.* Esset enim ordinis perversio, si bonum privatum publico et communni bono anteponeretur.

III. *Ceterum cooperatio PROXIMA ad peccatum alterius, ut licita evadat praecipue si ad peccati executionem necessaria est, requirit metum gravis damni,* e. g. metum dimissionis e famulatu cum periculo non inveniendi alterum, metum iacturae notabilis in bonis fortunæ. Imo, si cooperatio tertio innocentis graviter damnosa est, requiritur metus damni saltem aequalis. (n. 66. *in fine*, cum nota f. in ed. Gaudé. *Lib. 3. n. 571. 597.*)

IV. *Cooperatio REMOTA excusatur ob causam mediocrem,* v. g. ob conditionem famulatus, ob statum subiectionis erga iubentem, ob iacturam vendoris. — Verumtamen, si spes sit fore ut negando auxilium peccatum impediatur, cooperatio non excusatur, nisi ob metum notabilis detimenti. Ita DD. passim.

Quodsi cooperatio remota tertio innocentis damnosa est, requiritur metus damni aequalis.

### § III. - CASUS COOPERATIONIS.

**402. — Principiorum et regularum applicatio ad casus singulares in hac materia cooperationis præ ceteris difficultatem habet.** Cardo huius difficultatis situs est in discernendo 1º quae actiones in se indifferentes sint, quae vero ad malum determinatae; 2º quae actiones proxime, quae vero remote tantum conferant ad peccati perpetrationem; 3º quando causa sit iusta et proportionata ad excusandam cooperationem materialem. De hisce non raro dissident DD. inter se; et S. Alfonsus, loquens de iusta et proportionata causa, scripsit in H. A. n. 32: « *Ante omnia pro regula sit observare quod dicunt DD.; quia, cum hoc pendeat a prudentum aestimatione, sententia in hac materia communior erit etiam probabilior.* »

*1. Cooperatio famulorum et infirmis inservientium.*

403. — QUAER. 1º *An liceat famulis CIBOS VETITOS PARARE et ministrare heri suis legem Ecclesiae violentibus.*

*Resp.* Si constat de peccato heri legem violentis, sola ratio famulatus eos non excusat, sed requiritur ut sine aliquo notabili incommodo negare non possint; quia, licet haec obsequia ex se indifferentia sint, proxime tamen dominorum peccatum attingunt. In dubio praesumere possunt herum causam a lege excusantem habere. In praxi autem raro deerit sive dubium sive notabile detrimentum. (n. 68.)

QUAER. 2º *An et quomodo liceat famulo cooperari ad heri LIBIDINEM.*

*Resp. Dist.* 1º Numquam licet praestare servitia quae *natura sua* ad turpitudinem determinata sunt, v. g. concubinam invitare ut rem cum domino habeat, litteras deferre turpia continentis.

2º Servitia quae materialiter sed *proxime* ad heri turpitudinem concurrunt non potest praestare propter solam rationem famulatus, sed tantum propter aliam causam, graviorem vel minus gravem pro diversitate casus. (cfr. prop. 51 damn. ab Innoc. XI.) Sic metus notabilis damni requiritur ut liceat concubinam rheda adducere in domum heri, herum comitari ad locum turpitudinis, humerum praebere ascendendi ad non-invitatam. — Causa vero gravissima, imo metus mortis requiritur, ut ei liceat adiuvare herum, humeros subiiciendo vel ianuam vi apriendo, dum herus vult ascendere ad virginem stuprandam: sola enim vita famuli praevalet virginis honori.

3º Servitia quae materialiter et *remote* tantum concurrunt, excusantur sola ratione famulatus. Huc refertur: ostium aperire concubinae, equum sternere hero quem novit ad fornicandum exire etc. (n. 64-67. Marc. n. 521.)

QUAER. 3º *An liceat aurigis aliquem VEHERE AD LUPANAR.*

*Resp.* Non licet pro sola mercede lucranda; sed tantum ob grave damnum vitandum; dummodo tamen, addiderim, eo non deducant aliquem qui ignorat, ubi sit prostribulum. (n. 75.)

QUAER. 4º *An liceat famulo operam praestare mercatori IN VENDENDIS REBUS QUAE SOLI PECCATO DESERVIUNT.*

*Resp.* Per se negative, quia est positiva cooperatio ad peccatum. At ubi harum rerum venditionem declinare nequeat et monitio de illiceitate venditionis incasse praecesserit, licitum fieri potest si adest gravis ratio, puta si famulus aliud medium sustentationis invenire nequeat. Etenim quamquam ipse mercator, qui res illas venales exhibit et vendere studet, formalis cooperationis reus censendus est (cfr. infra n. 405 *qu. 1º*), famulus tamen qui simpliciter res illas exhibit potentibus saltem in circumstantiis praedictis nonnisi materialiter ad domini sui et emptorum peccatum cooperatur. Quae quidem materialis cooperatio ex gravi ratione licita fieri potest, praesertim si cooperatio non est necessaria, ita ut dimisso famulo venditio nihilominus in tali loco continuaretur. — Diximus *potest*; nam gravitas mali et scandalum coniunctum possunt esse tanta, ut ratio sufficiens numquam vel vix umquam haberi possit, puta si agatur de tabernis quae ex professo, utut sub praetextu hygienico, media sic dicta neo-malthusiana annuntiant et exponunt.

QUAER. 5º *An liceat aliquando materialiter concurrere ad OPERATIONES CHIRURGICAS VEL ALIAS MEDICORUM ACTIONES ILLICITAS, uti sunt directa abortus procuratio, oraniotomia, iniectionis morphii apud moribundum in statu peccati mortalis, etc.*<sup>1)</sup>

Solutio casus pendet praeterquam e gradu cooperationis etiam e conditione personarum quae cooperantur et e sequelis ipsius operationis chirurgicae. Quia in re cooperatio magis vel minus proxima censenda erunt: ministratio chloroformii aliorumve mediorum ad insensibilitatem seu anaesthesiam producendam, praeparatio corporis et instrumentorum eorumque porrectio, delatio infirmi in locum operationi destinatum, porrectio (non ipsa iniectionis) morphii quando iniectionis illicita est, etc. — Cooperatio remota erit v. g. susceptio infirmi in clinicam cum praevisione operationis illicitae. Hisce praemissis sic dicendum videtur:

Resp. 1º Numquam talis cooperatio tolerari potest si ex ea salus aeterna infirmi vel alterius (puta foetus in utero matris) periclitatur; ut si ex una parte per actionem chirurgicam spes salutis aeternae tollatur vel minuatur, ex altera parte denegato concursu operatio chirurgica locum non habeat.

2º Extra hunc casum requiritur causa sat gravis eaque tanto gravior quanto propinquior erit concursus. Excusari possunt etiam ii qui valde proxime concurrent si secus e servitio dimitterentur cum magno periculo per multum tempus carenti medio sustentationis. Pari modo si secus baptismus foetuum abortivorum omittentur. Semper tamen scandalum praeacaveatur.

Multo difficilius cooperatio personarum religiosarum quam laicarum tolerari potest, ob scandalum quod illae facilius quam istae praebent. Excusari tamen potest si secus personae religiosae opem suam in nosocomiis publicis iam nullo modo praestare possent indeque plura mala graviora orientur, ut decessus complurium sine Sacramentis. Quantum vero id sine graviori damno fieri potest, in singulis casibus etiam tunc assistentia, praesertim proxima, evitetur aliisque servientibus relinquatur; atque curandum ut medici intelligent assistentiam talem non implicare operationis approbationem. Medico privatam habenti clinicam personae religiosae operam suam ne promittant nisi sub conditione ut numquam petatur assistentia per se illicita; in hospitio religiosis proprio debitas cautions adhibeant ne umquam medius admittatur vel vocari possit eo in casu in quo praevideatur eum illicita esse peracturum. Cfr. Vermeersch *Mor.* II. n. 139.

## 2. Cooperatio cauponum.

404. — QUAER. 1º *An liceat cauponibus vinum aliumve POTUM EBRIAMENTEM VENDERETE iis quos eo ebriandos esse praevident.*

Resp. Si sine iusta causa peccatum proximi non impediunt, potum ei negando, peccant mortaliter. Iusta porro causa non est lucrum ex eo cessans, cum non sit tanti momenti; sed est vel metus gravioris mali, e. g. blasphemiae aut gravis rixae, metus gravis detrimenti, puta si alias notabiliter laederentur ex diminutione emptorum. *Ita communiter.* (n. 69.)

QUAER. 2º *An liceat cauponibus diebus ieunii aut abstinentiae CIBOS VETITOS MINISTRARE.*

<sup>1)</sup> Cfr. infra n. 568. II. 576. 581; supra n. 259. 260.

*Resp. Dist.* 1º Quando nesciunt utrum hospites a lege excusati sint neque, potentibus possunt cibos ministrare; nam eorum non est hospites discutere, nec commode id efficere possunt. Quando vero sciunt hospites a lege non excusari, non possunt cibos vetitos ministrare, nisi ex gravi causa. (*n.* 80. *Lib.* 3. *n.* 1030. *qu. 3.*)

Quum porro in praesenti rerum statu impossibile esset, saltem multis in locis, cauponam exercere sine ciborum vetitorum ministratione, ex dictis colligimus: *a)* In locis, ubi consuetudo viget, possunt caupones cibos vetitos apponere, si hospites eos petunt; non autem licet sponte apponere non potentibus, quippe quod esset illos ad illicita invitare. *b)* Possunt mensam communem hospitum (gallice *table d'hôtes*) cibis licitis simul et illicitis struere, ut dent optionem, unumquemque conscientiae suaee relinquentes. *c)* Numquam licet cibos vetitos dare, quando in contemptum Religionis petuntur.

2º Quod attinet ad eos, qui paucos apud se habent convictores (*pension*), pretio per singulas hebdomades vel menses accepto, illi non facile debent cibos vetitos apponere convictoribus istis, etiam potentibus si Catholici sunt, quia in domo privata difficilius occurrit ratio iusta cooperandi ad legis violationem. Protestantibus vero bona fide exsistentibus eos multo facilius apponere licet; quia ob ignorantiam ad summum committunt peccatum materiale; imo iuxta plures legie non tenentur. (Cfr. supra *n.* 148.)

3º Facilius possunt diebus ieunii cibos licitos apponere ad ientaculum et ad coenam; quia multi habent causam excusantem a rigore ieunii; ideo quemque relinquere possunt conscientiae suaee. (Konings. *n.* 310.)

QUAER. 3º *An liceat cauponibus PRAVA DIARIA legenda exponere.*

*Resp. Dist.* 1º Si sunt *ex professo* prava, i. e. si data opera religionem impugnant vel errorem tuentur, nequaquam licet; quia damnum temporale et pri- vatum nequit esse causa proportionata ruinae spirituali multorum hospitum.

2º Si *non ex professo* prava sunt, ob causam gravem licet. Porro adiuncta hodieum talia sunt, ut in magnis urbibus causa gravis passim habeatur, metus nempe ne hospites ad hospitium confluere desinant cum notabili domini hospitii damno. Hic autem curet ut simul bona diaria exponantur.

### 3. *Cooperatio mercatorum.*

405. — QUAER. 1º *An liceat mercatoribus merces suas vendere, etiamsi emptores iis abusuri sint ad peccandum.*

*Resp. Dist.* 1º Vendere res *indifferentes*, quae ad bonum usum destinari solent, eo ipso licitum est quod *non constet* venditori de mala intentione emptoris. Ratio est, quia mala intentio praesumenda non est. Hoc valet, etiamsi venditor dubitaret de intentione; quia in dubio nemo praesumendus est malus, sed potius bonus. Venditor ergo non tenetur intentionem emptorum discutere. — Licet ergo vendere aleas, arma, pigmenta, mundum muliebrem, et similia, quamvis aliquot personae iis abutantur. (*n.* 71.)

2º Si venditor *sciat* emptorem rebus male usurum esse, tenetur si sine notabili detimento possit, eas non vendere; imo, si appareat emptorem iis abusurum esse in damnum iniustum tertii, requiritur metus damni fere aequalis. — Hinc non licet ornatus vendere puellae, quam venditor *novit* iis abusuram esse ut viros

ad libidinem incitet, nisi alioquin notabile pateretur incommodum.<sup>1)</sup> Non licet nisi ad vitandam propriam mortem arma tradere ei qui illis abuti intendit ad aliquem occidendum. (*n.* 76. *Lib.* 3. *n.* 571. 697.)<sup>2)</sup>

3º Vendere res, quae ad malum usum destinari solent, non licet, nisi venditori constet emptorem eis usurum esse ad bonum finem. Ratio est, quia talium venditio, nisi constet de bono usu, moraliter certo praebet occasionem peccati, atque ideo est cooperatio illicita. Eiusmodi res sunt claves falsae, venena, et similia.

4º Vendere res, quae soli peccato deserviunt, numquam licet. Sic semper peccatum est vendere ornatum mulierum de se obscoenum, instrumenta solum ad generationem impediendam apta, pharmaca unice ad procurandum abortum inservientia.

*QUAER.* 2º *An liceat vendere vel locare domum MERETRICIBUS.*

*Resp.* In civitatibus, in quibus vitandi maioris mali causa Magistratus permittit lupanaria, licet, maxime si alii conductores desint; quia legitima illa permissione excusat. Atvero, si domus propter situm aptior esset ad alliciendos viros, vel vicinia lupanaris valde noceret honestis viciniis, non liceret eam vendere vel locare meretricibus, si sine gravi incommodo aliis locari aut vendi posset; quia tenemur, quantum possumus, et peccata impedire et damna aliorum. (*n.* 70.)

Ceterum improbandus esset et male audiret apud probos, quisquis, dum domum locare aut vendere utcumque posset personis boni nominis, eam locaret vel venderet meretricibus. Confer infra *n.* 603.

*QUAER.* 3º *An liceat domum locare aliis perditis hominibus, qui ea ABUSURI sunt in DAMNUM PUBLICUM.*

*Resp.* *Negat.*, tum quia non subsistit ratio maioris mali vitandi; tum quia lucrum temporale non est causa iusta permittendi spiritualem perniciem multorum hominum. Unde non licet aedes locare hominibus, qui ibidem iugiter facturi sunt pravos ludos, nec sectariis Massonibus aut Socialistis, ad conventus suos habendos.

#### 4. Cooperatio ad prava scripta.

**406.** — *QUAER.* 1º *An liceat pravis libris, diariis, aliisve scriptis imprimendis operam praestare.*

*Resp.* 1º In officinis typographicis ad malum finem unice vel principaliter erectis impressioni cooperari nullatenus licitum est; hinc non licet ibi typos componere, prelum versare, chartam prelo supponere, corrigerem folia impressa; quia haec actiones proxime concurrunt ad editionem librorum pravorum, cum summo damno publico. Cfr. *Marc.* *n.* 524.

Similia peragere in officinis in quibus solummodo per accidens una alterave vice pravus liber typis mandatur, ex gravi causa licitum videtur.

2º Chartam praeparare, libros iam impressos ordinare vel compingere, licitum erit ex gravi causa; haec actiones ex se indifferentes sunt et remote ad impressionem et lectionem pertinent.

<sup>1)</sup> Cfr. *Vind. Alph.* part. 2. qu. 8.

<sup>2)</sup> Alibi scilicet *n.* 66 in fine, et *H. A.* tract. 4. *n.* 32, tract. 10. *n.* 56 et 116, S. Alfonso docet numquam licitum esse tradere gladium occisuro. Verumtamen reformata S. Doctoris sententia est, quam in textu exposuimus; nemo tenetur vitam alterius tueri cum propriae vitae dispendio.

Ad haec addo: 3º Chartam et utensilia vendere pravis typographis licitum est; quia haec cooperatio valde remota est, et eius negatio fabricatoribus notabile detrimentum afferret.

QUAER. 2º *An liceat scribere in pravis diariis et ephemeredibus.*

Resp. *Dist.* 1º Redactores et collaboratores, qui secundum prava principia folium redigunt, et in eo scribunt, absque dubio formaliter cooperantur ideoque semper peccant.

2º Collaboratores ordinarii, qui articulos ex se indifferentes scribunt, materialiter cooperantur et quidem plus minusve proxime, prout eorum articulis folium plus minusve commendatur et propagatur; quare solum causa plus minusve gravis a peccato eos excusat, quale certe non est maius lucrum, quod inde percipiunt, sed solum lucrum, quo ad propriam et suorum sustentationem indigent. Imo casus occurrere potest v. g. quando folium solum ob hos articulos legeretur, ut nulla ratione cooperatio cohonestari posset, quia esset in malum commune. Insuper scandalum praecavendum est ex notitia cooperationis forte oriundum.

3º Collaboratores extraordinarii, qui interdum tantum articulum folio pravo inserunt, remote cooperantur; ideoque causa mediocriter gravis ab hac cooperatione excusat. Ita Noldin II. n. 124. Requirit insuper can. 1386. § 2, ut haec causa ab Ordinario loci probetur.

QUAER. 3º *An liceat res suas vendendas, locandas, etc. in pravis diariis ANNUNTIARE.*

Resp. *Negat.* per se: est enim cooperatio materialis. Causa cohonestans maior esse debet quo magis eiusmodi annuntiationibus folium commendatur. Porro singulae annuntiationes ordinarie non multum ad id conferunt.

Consulendum foret, ut mercatores Catholici mutuam conventionem inirent, qua nuntia sua pravis diariis non committant. (Lehmkuhl. n. 823.)

QUAER. 4º *An liceat subsidia conferre AULIS CUIQUE PATENTIBUS, ubi omne genus libri exponuntur.*

Resp. Per se loquendo negative; est enim cooperatio ad rem quae pessimas habet sequelas et in malum commune cedit. Non autem videtur cooperatio formalis, nam pecunia collata tam ad bonos quam ad malos libros exponendos adhiberi potest ideoque non natura sua ad malum finem dirigitur. Quare per accidens deputati catholici in comitiis sive Status sive Municipii talibus institutis subsidiis suffragari posse videntur, si ex una parte mali impediendi impares sunt et ex altera parte hoc modo agendi subsidia pro catholicis eiusmodi institutis recipere valent. Ofr. n. 407. qu. 4.

QUAER. 5º *An liceat pravos libros iam emptos ad emptores DEFERRE.*

Resp. Licebit ex gravi causa; quia, postquam emptores librorum dominium acquisiverunt animo legendi illos, ea delatio non movet pravam eorum voluntatem, atque ideo cooperatio non nisi materialis est.

QUAER. 6º *An liceat administris viarum ferrearum, postarum, telegraphiarum, deferre pravos libros, prava diaria, prava telegrammata.*

Resp. *Affirm.*; quia, ad maiora mala vitanda, Gubernium potest eiusmodi articulos a *politica commercii* libertate non excludere, imo hodie ea excludere moraliter nequit; ergo et administris ea deferre possunt. Excipe tamen ea, quae lege forte excepta sunt.

5. *Cooperatio ad falsos ritus.*

**407.** — QUAER. 1º *An liceat ministrum haereticum advocare, ut moribundo suae sectae assistat.*

*Resp. Dist.* 1º Eum advocare ut moribundo religionis auxilia et solatia praebat, non licet, sed Catholicus debet passive se habere, et expediet, data occasione, id declarare. Ita decretivit S. Offic. 15 Mart. 1848, 7 Julii 1864, 5 Febr. 1872. Ratio est, quia ministrum eo fine advocare, idve ei dicere, est ab illo aliquid petere, quod sine peccato facere nequit; quod sane non licet.

2º Adhibere pro advocatingo ministro haeretico ministerium alicuius personae pertinentis ad respectivam sectam postulantum, licitum est; quia sic salva manet doctrina de vetita communicatione in divinis. Ita declaravit S. Offic. 14 Dec. a. 1898.<sup>1)</sup>

3º Nuntiare tantum, esse moribundum suae sectae, qui cupit eius visitationem, etsi praevideatur ministrum operam religiosam esse praestitum, est cooperatio materialis tantum; sed, cum agatur de noxa aeterna moribundi, requiritur ad illam coherestandam causa gravissima, nimirum si ex denegatione mala maiora immineant, ut odium publicum Catholicae Religionis, demptio facultatis pro Monialibus multa bona efficiendi.

De cetero, assistentes contra posse curare debent ut moribundo, si in bona fide esse videatur, aliter prospiciant, nimirum, ut cum ipso actus necessitate medii necessarios, actum perfectae contritionis praecipue, eliciant. (Lehmkuhl. n. 810.)

**QUAER.** 2º *An fas sit aedificare Iudeorum synagogas vel haereticorum templorum.*

*Resp. Dist.* In locis, ubi libertate cultus non fruuntur, vel agitur de secta haeretica recenter exorta, quae adhuc in flagranti rebellione contra Ecclesiam est, non licet; quia grave scandalum praeverberet falsum cultum promoveret.

In locis vero, ubi iam diu in pacifica possessione libertatis cultus sunt, architectus non excusatur, nisi ob metum gravis damni: operarii vero subalterni, uti rescripsit S. Off. 7 Iulii 1864 ad 10, non sunt inquietandi, dummodo absit scandalum nec sit in contemptum Religionis. Ceterum, addit, semper monendi sunt ne haereticorum cultui cooperari intendant.<sup>2)</sup> Ratio est, quia templum per se non est malum, sed cooperatio architecti ad eius abusum proxima est, operiorum vero remota. (n. 72. Lehmkuhl. n. 816.)

Nullatenus tamen licet tempora vel altaria idolorum aedificare, idola confidere aut vendere idolatria, ut declararunt S. C. de Prop. Fide 7 Dec. 1626 et S. Offic. 8 Ian. 1851.<sup>3)</sup> (n. 59. S. Thom. 2. 2. qu. 169. a. 2. ad 4.)

**QUAER.** 3º *An liceat ad usum haereticorum fabricare, vendere, collocare organa, suggestum, aliaque cultus utensilia.*

*Resp.* Cooperatio nonnisi materialis est, proxima tamen; ideo non licet, nisi ex metu notabilis damni. Consule dicta n. 405.

**QUAER.** 4º *An liceat conferre pecuniam ad tempora, scholas, instituta haereticorum.*

*Resp.* Quatenus haec religiosa sunt aut religioni subiecta, regulariter non licet; quia a formalis cooperatione communiter excusari nequit. Aliquando tamen rerum

<sup>1)</sup> *N. Rev. theol.* 1899. pag. 420. *Coll. Prop. Fide.* n. 2030.

<sup>2)</sup> *Coll. Prop. Fide.* n. 1267.

<sup>3)</sup> *Ibid.* n. 29 et 1055.

adiuncta ea esse possunt, ut tantum sit cooperatio materialis. — Quocirca S. Poe-nitentiaria interrogata an Catholicis liceret pecuniam pro aedificando templo haeretico conferre, anno 1822 respondit licere « tantum ad se suaque templa ab incommoda illa ac scandalosa cum Protestantibus simultaneitate liberanda. »<sup>1)</sup> Simili ratione, si ex aerario publico subsidia dari solent diversis cultibus pro rebus ad cultum religiosum spectantibus, Deputati etiam Catholic, qui hisce subsidiis suffragantur, excusari possunt; quia *permittunt* tantum ut *Gubernium* ea conferat, tum ut pax publica inter cives diversae religionis servetur, tum ne secus cultui Catholic subsidia necessaria iniuste denegentur. (Lehmkuhl. n. 818.)

---

<sup>1)</sup> Konings. n. 313. sub. 2.